Areopagita, quam annis ab hinc plus minus octingentis conscripfit, se hunc librum Eusebii vidisse circa ipsius tempora conscriptum. Ait enim:
 HABEMUS GRÆCÆ AUCTORITATIS MARTYROLOGION, DE CHARTISCRINIIS CONSTANTINOPOLITANIS ADEPTUM, QVOD TANTA VETUSTATE DISSOLVITUR, UT MAXIMAM CAUTELAM à SE CONTINGENTIBUS EXIGAT; IN QVO DIEM NATALITHI DIONYSII DESIGNATUM, ET QVIA ATHENIENSIVM EPISCOPUS FUERIT, REPERIMUS ANNOTATUM, QVOD MARTYROLOGIVM, UT ANTIQVITAS EJUS DEMONSTRAT, EX EO TEMPORE CONSTARE POSSE, NON INCONGRVE REMVR, QVO CONSTANTINO JVBENTE, NOTA OCCASIONE MARTYRIA SANCTORVM DOMINI, DE TOTO ORBE COLLECTA, ET CÆSAREAM SVNT CONVECTA. In libro de Martyrol. cap. 2. Hodie dubio procul intercidit iste Eusebii Labor, & non nisi fragmenta ejus in Græcorum Synaxariis atqve Menæis supersunt. Lindanus tamen, Episcopus Ruremundensis, in Indice Bibliothecæ Seorialensis, tres Eusebii libros de Martyribus, de græco nondum versos, se legisse, indicat Baronio, ut is refert in Annot. ad martyrol. IX. Cal. Oct. b. sub finem. In Hieronymi quoque Presbyteri scriptis, qui interpretatus hoc Eusebii opus esse dicitur, latinè superesse, multi contendunt. Notandum tamen est, Græcos alio die Sanctorum memorias recensere ut plurimum, alio Latinos.

§. 3. Græci, ut & Ruffi seu Moscovitæ, sua quoque habuere, habentque Martyrologia, quæ Menæa, Menologia, Synaxaria &c. dicunt, eaque diversa, versibus etiam conscripta; quin & Sectæ, in quas Ecclesia Græca dividitur, singulæ singula Menologia habent; Syrorum Calendarium G. Genebrardus ante Psalterium commentario illustratum exhibet. Coptorum Calendarium Romæ in Collegio Maronitarum asservari dicitur, cujus Specimen dedit Jo. Bollandus in Præfatione ad Abbatem Lætiensem,
 tomo

tomo I. Actorum Sanctorum Januarii præmissa, fol. 56. Habesinos quoque habere *Martyrologia & vitas Sanctorum*, que

ἸἸΖΖἸἸ *id est, Synaxaria vocantur*, refert Dn. Jobus Ludolfus in hist. Æthiopica, lib. III. cap. IV. §. 45. quorum verò plerorumque Auctores ignorantur. Neque etiam verisimile est, nostri, quod præ manibus habemus, Martyrologii Conditorum, utpote latinè scribentem, Græcum fuisse; Missis igitur Græcæ Orientalis, ad Occidentalis Latinæ Ecclesiæ Martyrologos transeamus, nostri Auctorem Martyrologii inter eos potius investigaturi.

§. 4. Primus, qui Martyrum gesta annotari voluit, fuisse dicitur Clemens I. Pauli Cooperarius, Phil. IV. 3. Episcopus Romanus, *hic fecit VII. Regiones dividi Notariis fidelibus Ecclesiæ, qui gesta Martyrum sollicitè & curiosè, unusquisque per Regionem suam, perquirent*, prout legitur in I. Conciliorum Tomo, in libro de Romanis Pontificibus, qui nomine Damasi citari solet. Platina in vita ejus sub finem fol. 12. *Regiones, scribit, VII. Notariis divisit, qui diligenter res gestas Martyrum scriberent.* Idem tamen postea fol. 26. Anthero I. qui cum Fabiano I. & Cajo I. Seculo III. vixit, hoc tribuit: *Antherus autem, contendit, primus statuit, ut res gesta Martyrum diligenter exquisita à Notariis scriberentur, conscriptas recondi in Arario Ecclesiæ mandavit, propter Maximum quendam, qui Martyrio coronatus est, (in Pontificali, cap. 20. scribitur: propter quod à quodam Maximo Præfeto Martyr effectus est:) ne unà cum vitâ bene agentium memoria aboleretur*, cui consentit etiam Jo. Baleus lib. I. de Roman. Pontif. actis, p. 12. *Antherus Græcus, Vir DEI, si quis alius, sub Maximini Imperatoris Tyrannide Christum constantè docuit. Hic Pontifex omnium primus curavit, ut Martyrum res gesta diligenter & accuratè à Notariis scriberentur: ne unà cum vitis, fortissimorum DEI militum memoria aboleretur.* Fabianus I. Successor, atque Cajus I. Notariis Diaconos adjunxerunt, Platinâ teste, qui

qui fol. 27. tradit: *Fabianus autem Pontifex VII. Diaconis regiones divisit, qui à notariis Martyrum res gestas colligerent, ad cæterorum exemplum, qui Christi fidem profitebantur.* Et fol. 33. *Idem quoque, Cajus (ut quondam Fabianus,) Regiones Diaconis divisit, qui res gestas Martyrum conscriberent.* His igitur *Ecclesia Romanae Notariis*, qui postea Protonotarii sunt dicti, primas in conscribendis Martyrologiis, vel potius Martyrum gestis, deferendas esse, scribit Cæsar Baronius in Præcapitulatione dicendorum ad Martyrol. Rom. cap. 8. Sed ubi nunc latent res illæ gestæ Martyrum, à Notariis Ecclesiæ Romanæ conscriptæ? Quidam (ut Florentinius & Bollandus,) volunt, conservari eas in Martyrologio Sancti Hieronymi, quem tamen Beda Eusebii Interpretem fuisse tradit. Idem contendunt in collectaneis Gregorianis illa superesse; de quibus vero quæstio reedit, ubinam terrarum illa existant? Præterquam, quod in illis inregræ res gestæ non sint annotatæ, sed tantummodo nomen, locus & dies passionis. Non nulli etiam Ustuardi pro Romano Martyrologio allegant. Herib. Rosweyodus arbitratus est, exhibere se *breve ex iisdem Martyrologium, quo dies tantum est locus passionis, ut habet S. Gregorius, notaretur.* Vid. Dedic. ejus ad Paulum V. Pontif. Rom. præfixo inde splendido *Veteris Romani Martyrologii* titulo, & in præfatione ad Lectorem, *Vetus hoc Romanum Martyrologium*, quod ediderat, *fontem esse omnium aliorum Martyrologiorum*, scribit. Sed quò gloriosius Rosweyodus de hoc edito à se Martyrologio scripsit, tanto minus alii id æstimaverunt. Franciscus Maria Florentinius Martyrologium suum, quod è Codice MS. edidit, & vocavit *Vetustius Occidentalis Ecclesiæ Martyrologium, quod Romanum nuncupandum esse, non levia argumenta suadeant*, Admon. 10. negat, Martyrologium à Rosweydo editum, vetus Roman. esse, & Martyrologium abs se editum vetustissimum, saltem *Vetustius Rosweydiano esse*, contendit. Ipse Jo. Bollandus, ex eodem cum Rosweydo sodalitiò, mavult tamen illud *minus Romanum* vocari, quam *vetus Romanum*, vid. præfat. ejus citat. fol. 47.

Henr.

Henr. Valeſius Diſſertationem de Martyrol Roman. quod edidit Rosweyduſ, hiſ concludit verbis : *Sed cujuſcunq; ea frauſ fuit, Martyrologium hoc Romanum dici non poteſt ; verum Aquileienſe potiùs, aut alio quodvis nomine eſt appellandum.* Idem ab initio Diſſertat. affirmat, *nullum unquam fuiſſe proprium ac peculiare Martyrologium Eccleſiæ Romanæ, ante illud, quod juffu Xyſti V. (Gregorii XIII.) Pontif Maxim. editum eſt hoc titulo, & Baronii notationibus illuſtratum.* Diftinguit deinde inter Martyrologia & Calendaria, illa generalia eſſe aſſerens, quippe quæ totiuſ Orbis Chriſtiani Martyres & Confeſſores generaliter continerent, hæc verò ſingularum Eccleſiarum propria, in quibus digeſta eſſent nomina Epiſcoporum & Martyrum, dieſque notati, quibuſ memoria eorum anniverſario cultu celebraretur. Quò faciunt verba Platinæ, ſuperiùs citata, in vita Fabiani, qui VII. Diaconis Regioneſ diviſit, ut à Notariis reſ geſtas colligerent, *ad cæterorum exemplum, qui Chriſti fidem profitebantur.* Chriſtianorum Carthaginienſium exemplum mox producemuſ. Onuphriuſ Panviniuſ itaque in Præfat. libri de Romanis Pontificibuſ & Cardinalibuſ, hæc VII. Rom. Eccleſiæ Notariorum Monumenta intra libroſ deperditos connumerat, apud Molanuſ cap. 2 r. libri de Martyrolog. & Petruſ Gaſeſiniuſ, Protonotariuſ Apoſtolicuſ, in Dedicat. ad Gregorium XIII. Martyrol. S. Rom. Eccleſiæ præfixa, *Notariorum,* conqueritur, *Clariffimas lucubrationeſ, variis afflicta rei Chriſtiane publicæ temporibuſ, magna ex parte interiſſe, cum Bibliotheca dedit à opera incenſe ob eam cauſam ſint, & Martyrum tabulæ ab impiis aliquando abrepta & atque inflammata,* B. 7. paulo tamen poſt : *Eſt præterea, ſperat, à vero non alienum, quæcunq; vel Latini vel Græci de Martyribuſ in Eccleſiaſticoſ Annaleſ Faſtorumq; Libroſ retulerunt, ea aut omnia, aut certè maximam partem ex libroſ veterum Notariorum illoſ accepiſſe,* C. 5. & Jo. Molanuſ, qui multo cum judicio hac de materia ſcripſit, loco nuperri mè citato, *ego verò, ſentit, ex diligenti Lectione Martyrologiorum Bedæ, Uſuardi & Adoniſ & Lectionum Rom. Eccleſiæ, ſecundum antiquum*

usum, quæ permultis locis per omnia cum Adone conveniunt, animadverti, pleraque Martyrum gesta, à Rom. Ecclesiæ Notariis fidelissimè collecta, in variis Bibliothecis & Refectoriis adhuc Ms. superesse &c. habentur itaque præclarissima SS. Martyrum gesta magna diligentia conscripta, eaq; in prædictis Martyrologiis sæpissimè nominatim citantur: ferè semper autem nonnihil verbatim ex ipsis transcriptum est, habentur, inquit, sed in quibusdam Bibliothecis, & sæpe inter obscuras & apocryphas vitas, pleraque hæctenus latuerunt, usq; ad editionem eorum per Dn. Surium: nonnulla adhuc latent.

§. 5. Quemadmodum verò Romæ in Italia, ita quoque Carthagine in Africa dies, quibus Martyres hanc afflictissimam cum meliori & beata vitâ commutârunt, annotaverunt, id quod discere est ex Cypriani Epist. 37. (qui seculo III. vixit) cohortantis Clerum Romanum, *dies eorum*, (fratrum) quibus *excedunt*, annotate, ut commemorationes eorum inter memorias Martyrum celebrare possimus, qua in re Tertullus insignem suam navavit operam. Quod enim Beatus Cyprianus Presbyteros atq; Diaconos Ecclesiæ Romanæ hortatus est, illud ipsum quoque Carthagine fecisse, dubium nullum esse debet. Sicuti autem Romana & Carthaginensis, ita dubio procul aliæ quoque Occidentales Ecclesiæ suorum Martyrum natales dies annotârunt in Tabulis suis Ecclesiasticis, ex quibus deinde Martyrologia sunt confecta, quo nomine tam Romani quam Carthaginenses Notarii hîc merentur memorari.

§. 6. S. Hieronymus Presbyter, ut in Bethlehemi in Oriente scripserit, hic tamen inter Scriptores Ecclesiæ Occidentalis meritò recensetur, quia latinè scripsit; Vixit ille seculo IV. & dicitur à plerisque Opus supra laudatum Eusebii ex Græco in Latinum idioma transtulisse, quod tamen Cardinalis Baronius non nisi de Compendio accipiendum esse existimat, in quod brevi summâ prægrande illud Eusebii volumen Hieronymus redegerit, quod postea Martyrologium sit dictum, ac Hieronymi nomine nuncupatum l. c. cap. VI. sub calcem. Citatur illud à Priscis præter Cassiodorum libro de Instit. divin. lect. cap. 32. & Walafridum Strabum, Libro de reb. Eccles.

Eccles. cap. 28. à Venerabili Beda, Lib. II. Expositionum in Evangelium Marci, cap. 26. *Et propterea, quod in Libro Sacramentorum natale eius (Jo. Baptistæ) IV. Calend. Septemb. denotatum est, & in Martyrologio, quod Eusebii & Hieronymi vocabulis insignitum est, legitur IV. Calend. Sept. in Edessa (alias Emissa) Civitate Phœnicia Provincia Natale Jo. Bapt. die, quo decollatus est, non specialiter ipsum diem decollationis eius, sed diem potius, quo caput eius in eadem Edessa Civitate repertum, atque in Ecclesia est conditum, designat. & in Retract. in Actus Apostol. cap. I. Quibus, tradit, astipulatur & liber Martyrologii, qui B. Hieronymi nomine ac præfatione attitulatur, quamvis idem Hieronymus illius libri non Autor, sed interpres, Eusebius autem autor extitisse narretur, & ab Usuardo in Præfatione super opere Martyrologii, Præterea, scribente, & venerabilium, Hieronymi scilicet ac Beda Presbyterorum, piis, quamvis succinctis, super hoc provocabar descriptis; quorum prior brevitati studens, alter verò quamplures Calendarum dies intactos relinquens, multa inveniuntur hujus operis præterisse necessaria.* Circumferuntur etiam Chromatii & Heliodori Episcoporum ad Hieronymum, & hujus ad illos Epistolæ, quas verò Cardinalis Baronius l.c. cap. 7. & ante eum Molanus l.c. cap. 2. suspectas habent & confictas, quibus etiam Editor operis Hieronymiani, ex eadem sine dubio causâ, inter Epistolas Hieron. nullum concessit locum. Anne verò Martyrologium hoc Hieronymianum hodiernum superest? utique, si quidem Jo. Bollandi fidem habeamus, qui in Præfatione ad Abbatem Latiensem, Tomo I. Actorum SS. Januarii præmissâ, fol. 45. *Verum, refert, periisse id Martyrologium Hieronymianum, multi Viri Eruditi existimarunt. Reperit illud tandem in Carthusia Trevirensi Herib. Rosweyduus noster, vetustissimo caractere exaratum, statuitque, in lucem emittere &c.* & paulò post; *cujus Martyrologii hic titulus est: CHRISTE FAVE VOTIS. CODEX S. WILLIBRORDI CONTINET MARTYROLOGIUM HIERONYMI. Paulo post pergens: Licet verò hoc Martyrologium S. Hieronymi dicatur, & ita illud cuem passim hoc opere; nullum tamen certum argumentum*